



# MUNICÍPIO DE PACATUBA/SE

PAC 690  
LICITANET  
LICITAÇÕES ELETRÔNICAS 4.0

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 5

## AVISO DO RESULTADO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos o aviso do resultado do Pregão Eletrônico nº05/2023, cujo objetivo aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar do município de Pacatuba/SE. Declarando vencedora a empresa com seus respectivos itens e valores:

Fornecedor : JL ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 40.541.758/0001-51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4.979,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,05	R\$ 15.185,95	R\$ 3,53	R\$ 17.575,87	13,60	R\$ 0,48
<b>Descrição:</b> Açúcar cristal, branco. Origem vegetal, sacarose cana de açúcar. Aspecto granuloso e fino. Acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 kg, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.										
2	10.326,00	KG	KIARROZ	KIARROZ	R\$ 3,68	R\$ 37.999,68	R\$ 4,32	R\$ 44.608,32	14,81	R\$ 0,64
<b>Descrição:</b> Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura.										
3	110,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,98	R\$ 1.317,80	R\$ 26,59	R\$ 2.924,90	54,95	R\$ 14,61
<b>Descrição:</b> Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico de polietileno transparente.										
11	1.496,00	PCT	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 0,55	R\$ 822,80	R\$ 0,90	R\$ 1.346,40	38,89	R\$ 0,35
<b>Descrição:</b> Colorífico em pó fino, homogêneo, elaborado a partir de urucum, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Embalagem transparente resistente com 100g. Especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura e dados do fabricante.										
13	997,00	PCT	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 0,94	R\$ 937,18	R\$ 1,11	R\$ 1.106,67	15,32	R\$ 0,17
<b>Descrição:</b> Condimento misto completo (pimenta e cominho) em pó, para temperar. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante. PACOTE DE 100 GRAMAS										
14	6.332,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,45	R\$ 40.841,40	R\$ 6,55	R\$ 41.474,60	1,53	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> Feijão tipo 1, ou carioca, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.										
15	7.913,00	PCT	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,30	R\$ 10.286,90	R\$ 3,04	R\$ 24.055,52	57,24	R\$ 1,74
					Subtotal Adjudicado R\$ 242.655,60		Subtotal Orçado: R\$ 450.016,72		46,0785 %	R\$ 207.361,12

Pág. 091

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p><b>Descrição:</b> Flocos de Milho - Características Gerais: obtida de grãos de milho, flocada. Grãos saudios e limpos. Cor e sabor característicos devendo obedecer a legislação vigente, embalada em pacotes de 500g. Prazo mínimo de validade de quatro meses e data de fabricação de até 30 dias.</p>										
17	15.196,00	KG	REAL	REAL	R\$ 8,38	R\$ 127.342,48	R\$ 20,01	R\$ 304.071,96	58,12	R\$ 11,63
<p><b>Descrição:</b> Frango (peito de frango) de 1ª qualidade, resfriada ou congelada, acondicionado em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 1 kg com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano.</p>										
20	4.749,00	PCT	JULIETA	JULIETA	R\$ 1,33	R\$ 6.316,17	R\$ 2,12	R\$ 10.067,88	37,26	R\$ 0,79
<p><b>Descrição:</b> Extrato de tomate - elaborado a partir de tomates firmes, em ponto de maturação adequado e livres de materiais estranhos. Ingredientes: Tomate, açúcar e sal. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Pacote com 300 g</p>										
36	546,00	KG	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,78	R\$ 425,88	R\$ 1,46	R\$ 797,16	46,58	R\$ 0,68
<p><b>Descrição:</b> Sal refinado iodado, pacote de 01 kg, embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.</p>										
37	1.092,00	UND	PALMEIRON	PALMEIRON	R\$ 1,08	R\$ 1.179,36	R\$ 1,82	R\$ 1.987,44	40,66	R\$ 0,74
<p><b>Descrição:</b> Vinagre de álcool, acondicionado em embalagem plástica de 500 ml, com acidez máxima de 4%. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 242.655,60						Subtotal Orçado: R\$ 450.016,72		46,0785 %		R\$ 207.361,12

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	8.064,00	PCT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,98	R\$ 24.030,72	R\$ 5,47	R\$ 44.110,08	45,52	R\$ 2,49
<p><b>Descrição:</b> Biscoito doce, tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 350g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. O biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano.</p>										
19	661,00	Placas	BETANIA	BETANIA	R\$ 5,85	R\$ 3.866,85	R\$ 5,85	R\$ 3.866,85	0,00	R\$ 0,00
<p><b>Descrição:</b> Iogurte - (sabor morango), produzido a partir da fermentação do leite de vaca, integral, matéria gorda láctea (g/100g) entre 3,0 e 5,9%, a acidez (g de ácido láctico/100g), de 0,6 a 1,5%, e as proteínas lácteas (g/100g), no mínimo 2,9%. Validade mínima de 02 (dois) meses a contar da data de entrega.</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 27.897,57						Subtotal Orçado: R\$ 47.976,93		41,8521 %		R\$ 20.079,36

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Pág. 692  
Economia R\$

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	8.400,00	PCT	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,00	R\$ 25.200,00	R\$ 4,78	R\$ 40.152,00	37,24	R\$ 1,78

**Descrição:** Biscoito tipo cream cracker. Contendo basicamente farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, amido de milho. Deve apresentar sabor característico e agradável. Acondicionados nas embalagens primarias em pacotes de 350g. Deverá conter no rotulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 6 meses.

10	387,00	PCT	PINGA FOGO	PINGA FOGO	R\$ 6,50	R\$ 2.515,50	R\$ 8,02	R\$ 3.103,74	18,95	R\$ 1,52
----	--------	-----	------------	------------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico, tipo almofada, contendo 250g, certificado com selo de pureza ABIC, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.

12	226,00	UND	SUBLIME	SUBLIME	R\$ 3,46	R\$ 781,96	R\$ 3,46	R\$ 781,96	0,00	R\$ 0,00
----	--------	-----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	------	----------

**Descrição:** Canela em pó: Embalagem contendo no mínimo 50g, com identificação do produto e prazo de validade

18	791,00	UND	DULAR	DULAR	R\$ 4,00	R\$ 3.164,00	R\$ 4,08	R\$ 3.227,28	1,96	R\$ 0,08
----	--------	-----	-------	-------	----------	--------------	----------	--------------	------	----------

**Descrição:** Farinha de aveia, Aveia em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNP, embalagem 200 gramas.

24	7.598,00	PCT	MASSAS BAHIA	MASSAS BAHIA	R\$ 2,50	R\$ 18.995,00	R\$ 4,09	R\$ 31.075,82	38,88	R\$ 1,59
----	----------	-----	--------------	--------------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Massa tipo espaguete com ovos, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - e/ou Ministério da Saúde. PCT de 400 g

25	317,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 2,40	R\$ 760,80	R\$ 4,81	R\$ 1.524,77	50,10	R\$ 2,41
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Milho para Mungunzá tipo 1, acondicionado em saco de polietileno transparente hermeticamente fechado, com 500 g, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá estar acompanhado do certificado de Classificação do Ministério da Agricultura.

26	237,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,22	R\$ 763,14	R\$ 3,22	R\$ 763,14	0,00	R\$ 0,00
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	------	----------

**Descrição:** Milho de Pipoca - Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem íntegra de 500 g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

28	396,00	UND	NATVILLE	NATVILLE	R\$ 19,98	R\$ 7.912,08	R\$ 21,18	R\$ 8.387,28	5,67	R\$ 1,20
----	--------	-----	----------	----------	-----------	--------------	-----------	--------------	------	----------

**Descrição:** MANTEIGA COM SAL - características: composto por óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja\*, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante, antioxidantes: bht e edta cálcio dissódico e corantes: betacaroteno e natural de urucum e cúrcuma. (\*geneticamente modificado a partir de streptomyces viridochromogenes e/ou agrobacterium tumefaciens e/ou bacillus thuringiensis), isento de impurezas e gorduras trans, de procedência nacional. Embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, com prazo de validade mínimo de 6 meses contando a partir da data de faturamento. O produto deverá ser produzido e transportado, de acordo com as normas técnicas da anvisa. Embalagem contendo 500 g

30	997,00	UND	LIZA	LIZA	R\$ 8,20	R\$ 8.175,40	R\$ 9,36	R\$ 9.331,92	12,39	R\$ 1,16
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Óleo vegetal tipo soja, embalagem Pet transparente original de fábrica com 900 ml. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano e dados do fabricante.

Subtotal Adjudicado R\$ 120.759,18      Subtotal Orçado: R\$ 186.956,87      35,4080 %      R\$ 66.197,69

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
32	3.597,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 4,78	R\$ 17.193,66	R\$ 7,07	R\$ 25.430,79	32,39	R\$ 2,29

**Descrição:** Polpa de Fruta, integral pasteurizada, sabor (Acerola) Congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, Resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do Fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses.

33	198,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 6,86	R\$ 1.358,28	R\$ 8,28	R\$ 1.639,44	17,15	R\$ 1,42
----	--------	----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-------	----------

**Descrição:** Polpa de Fruta, integral pasteurizada, sabor (maracujá) Congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, Resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do Fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses.

34	3.597,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 4,68	R\$ 16.833,96	R\$ 8,39	R\$ 30.178,83	44,22	R\$ 3,71
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Polpa de Fruta, integral pasteurizada, sabor (goiaba) Congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, Resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do Fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses.

35	3.655,00	KG	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 4,68	R\$ 17.105,40	R\$ 8,58	R\$ 31.359,90	45,45	R\$ 3,90
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Polpa de Fruta, integral pasteurizada, sabor (manga) Congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, Resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do Fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses.

Subtotal Adjudicado R\$ 120.759,18      Subtotal Orçado: R\$ 186.956,87      35,4080 %      R\$ 66.197,69

**Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28**

*[Handwritten Signature]*

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	2.849,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,90	R\$ 31.054,10	R\$ 29,43	R\$ 83.846,07	62,96	R\$ 18,53

Total R\$ 83.846,07  
 Economia R\$ 18,53  
 Econ. % 62,96  
 C94  
 [Signature]

**Descrição:** Carne Bovina Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem De polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega.

7	8.548,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,90	R\$ 93.173,20	R\$ 29,43	R\$ 251.567,64	62,96	R\$ 18,53
---	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	----------------	-------	-----------

**Descrição:** Carne Bovina Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem De polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 meses, a contar da data de entrega. (ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Subtotal Adjudicado R\$ 592.112,06      Subtotal Orçado: R\$ 996.366,60      40,5728 %      R\$ 404.254,54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	2.849,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,90	R\$ 31.054,10	R\$ 29,43	R\$ 83.846,07	62,96	R\$ 18,53

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

[Handwritten signature]

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	3.799,00	KG	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 25,86	R\$ 98.242,14	R\$ 35,28	R\$ 134.028,72	26,70	R\$ 9,42

**Descrição:** Carne Bovina; Patinho; peça inteira; resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; pesando entre 4 e 6kgs; embalagem primaria á vácuo em plástico transparente, contendo todas as informações do produto como corte, procedência (frigorífico fornecedor); embalagem secundária: de papelão ondulado tendo rotulagem de acordo coma legislação vigente número do lote, data de produção e a data de validade.

9	11.397,00	KG	QUALITY BEEF	QUALITY BEEF	R\$ 25,86	R\$ 294.726,42	R\$ 35,28	R\$ 402.086,16	26,70	R\$ 9,42
---	-----------	----	--------------	--------------	-----------	----------------	-----------	----------------	-------	----------

**Descrição:** Carne Bovina; Patinho; peça inteira; resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; pesando entre 4 e 6 kgs; embalagem primaria á vácuo em plástico transparente, contendo todas as informações do produto como corte, procedência (frigorífico fornecedor); embalagem secundária: de papelão ondulado tendo rotulagem de acordo coma legislação vigente número do lote, data de produção e a data de validade. (AMPLA PARTICIPAÇÃO).

27	79.134,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,50	R\$ 39.567,00	R\$ 0,89	R\$ 70.429,26	43,82	R\$ 0,39
----	-----------	-----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Maçã nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequada para o consumo. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos á superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas

29	6.595,00	Dúzia	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 5,36	R\$ 35.349,20	R\$ 8,25	R\$ 54.408,75	35,03	R\$ 2,89
----	----------	-------	---------	---------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

**Descrição:** Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.

Subtotal Adjudicado R\$ 592.112,06      Subtotal Orçado: R\$ 996.366,60      Economia % 40,5728      Economia R\$ 404.254,54

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 983.424,41	R\$ 1.681.317,12	41,5086 %	697.892,71

Pacatuba-SE, 15 de Fevereiro de 2023

**STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA**  
Pregoeira Oficial